
                              利松商工発第 ３２４ 号 

                             令和６年 ７月 ４日 

会員各位 

利 府 松 島 商 工 会 

会 長 髙 橋   渉 

（ 公 印 省 略 ） 

利府松島商工会工業部会 

部会長 星   信 男 

（ 公 印 省 略 ） 

 

ハラスメント講習会の開催について 

（ ご 案 内 ） 

 

謹啓 盛夏の候 貴台ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

  平素は、工業部会事業活動についてご理解とご協力を賜わり厚くお礼申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、近年、各種ハラスメント（パワハラ、セクハラ、その

他のハラスメント）への意識は時代の変化とともに大変高まっており、法規制も強化さ

れるなど、企業活動を推進するうえでも重要なテーマとなっています。 

また、そもそもハラスメントとは人に対して起こる事であるため非常に範囲が広く、

状況に左右されるため意識していても起こり得ることから、企業内の認識や取り組みが

不十分であったり、トラブル回避を志向するあまり指導的立場にある方が業務上の命令

すら十分にできないような事例も発生しております。 

職場内で起こりうる各種ハラスメントについて、類型別の原因、予防方法や発生した

時の対応の仕方を通して従業員の定着や採用活動等について、主に事業主や管理監督の

立場にある方を対象にした実践的な研修を実施いたします。 

つきましては、業務ご多忙のところ誠に恐縮に存じますが、是非、ご参加賜わります

ようご案内申し上げます。 

 

記 

１．開 催 月 日：令和６年７月２４日（水） 午後６時～７時３０分 

２．開 催 場 所：松島町三十刈避難所 

住所 宮城郡松島町松島字三十刈 9-1（町営三十刈駐車場向い） 

３．講   師：宮城働き方改革推進支援センター 上野弘貴氏（社会保険労務士・  

上級ハラスメントマネージャー ジョブカン認定コンサル） 

４．受 講 対 象：全商工会員 

 

◆講習会参加ご希望の方は裏面の参加報告書を７月１８日(木)まで下の方法でご提出下さい。 

〇ＦＡＸ：０２２－３５４－４０５４ 

〇メール：rifumatsushima_sci@office.miyagi-fsci.or.jp 

〇商工会窓口に提出 

 

 

参加の方のみ裏面報告書でご回答ください 



利府松島商工会 松島事務所 行 

（FAX 022－354－4054） 

 

利府松島商工会工業部会主催 ハラスメント講習会 

参 加 報 告 書 
（開催日時：７月２４日（水）午後６時～） 

 

講習会に参加します 
 

 

令和６年  月  日 

 

 

事業所名                     

 

 

参加者名                     

 ※複数名参加する場合、空いている部分等にご記載下さい。 

 

 

電話番号                     

 

 

利府松島商工会 松島事務所（担当：木舟） 

 ＴＥＬ ３５４－３４２２ 

       ＦＡＸ ３５４－４０５４ 

 

※当日の講習会で主にどのような内容を聞いてみたいですか。（いくつでも〇） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

講習会参加ご希望の方は報告書を７月１８日(木)まで 

〇ＦＡＸ：０２２－３５４－４０５４ 

〇メール：rifumatsushima_sci@office.miyagi-fsci.or.jp 

〇商工会窓口に本紙を提出 

 いづれかの方法にてご提出ください。 

１．パワハラ（パワーﾊﾗｽﾒﾝﾄ：優越的な関係を背景とした言動等）について 

２．セクハラ（セクシャルﾊﾗｽﾒﾝﾄ：性的な冗談やからかい、男女差別等）について 

３．マタハラ（マタニティﾊﾗｽﾒﾝﾄ：妊娠・出産・育児休業へのいやがらせ等）について 

４．カスハラ（カスタマーﾊﾗｽﾒﾝﾄ：顧客・取引先からの著しい迷惑行為等）について 

５．その他（聞いてみたいﾊﾗｽﾒﾝﾄや対処方法等がございましたら、ご自由に記載下さい） 

 


